Terminationes deminut. *culus*, *a*, *um* nonnunquam syllaba augentur atque substantivis ita apponuntur, ut *iculus*, *a*, *um* cum sincera vocabuli stirpe coa-

lescant. His terminationibus afficiuntur maxime vocabula tertiae declinationis, quorum genitivus nominativo syllaba amplior est et quartae in universum. Quae de re feminina tertiae declinationis genitivum non ampliata utrum ad genus referam, nondum mihi inclaruit. Nam si dicimus iculam term. coaluisse cum stirpe, conjectura non prorsus esse contemnenda videbitur. Attamen me non fugit, multos esse, qui dicant, ejusmodi substantiva viam communem non excedere et mutata vocali \bar{e} in i esse formata, fidicula Cic. Nat. D. 11. 8. de significatione vide Schneider II, p. 413. tudicula. Colum. V, 50. Ejusdem ambiguitatis nota est impressa deminutivo seniculus Apul. Met. 1. p. 113. quod vel ad deminutiva in culus desinentia, si *sēn*, unde genitivus senis descendit pro stirpe accipitur, vel ad deminutiva in iculus, si *senec* stirpem esse statuamus, trahi potest.

Primum igitur haec terminatio substantivis tertiae declinationis incrementum in genitivo habentibus adnectitur; 1) substantivis in *ls* et *ns* desinentibus, fonticulus. Horat. Sat. 1. 1. 56. ponticulus Cic. Tusc. V, 20. lenticula. Cels. 11. 8. pulvicula Colum. VIII, 2. 2) coticula Plin. Hir. XXXIII, 8. 3) subst. es — etis, tegeticula Varro R. R. III, 8. §. 2. 4) adj. inerticulus Colum. III, 2. §. 24. 5) Vocabula in *er* desinentia ad eam formam, quae abjecta genitivi finitione casuali existit, hanc terminationem adnectunt. lintriculus Cic. Att. X, 10. utriculus Cels. 4. 3. ventriculus Plin. H. N. XI, 37. 6) ossiculum. Plin. H. N. XI, 37. 7) Neutra in \bar{e} reticulum Ovid Art. III, 361.

Deinde quartae declinationis voces terminationibus his imminutae inveniuntur, quaesticulus Cic. ad Div. IX, 16. flucticulus. Apul. Apol. p. 296. 41. sensiculus. Quint. VIII, 5. §. 14. staticulus. Plaut. Pers. 1. 2. 43. geniculum. Plin. H. N. XVIII, 7. manicula. Plaut. Pseud. V, 1. 16. *panniculus* Juvenal VI, 356. ad pannum secundae declinationis haud quaquam libenter retulerim, sed potius ad eum formam unde dat. vel abl. pannibus exstat. Ennius ap. Charis. 1. Pompon. ap. Non. 8. 42. Quae de re farticulum 1. e. parvum fartum Titin. ap. Non. 4. 270 et galericulum Suet. Oth. 12. Mart. XIV, 50. a tirpibus IVtae decl. esse propagata, veri est simile.

Quoniam his de formis quae habuimus, in medium sunt allata, tempus est redire ad deminutiva *ellus* et *cellus*. Paulo ante egimus de illo genere deminutivorum, quorum duplex *l* per assimilationem et syncopam exstiterit. Nunc nos ad perspicienda contemplandaque exempla, quorum dem. forma *ellus* vel *cellus* non coaluerit, conferamus. Rationis vero similitudine Latini videntur esse adducti ut dem. *ellus* et *cellus*, quae sonum tantum, minimeque ortum haberent communem, cum ante allatis fingerent. Quae veri similia videntur; ultra enim quo progrediar, quum ut veri similia dicam, non habeo; quae veri simillima magna quaestio est. Hoc autem certum videre mihi videor, Latinis istis formis uti licere, si forma in *ulus* vel praecesserit, vel facile fingi possit. Nisi quae me fugerunt, haec sunt exempla. *ocellus* Ovid. Fast. III, 19. *oculus* vocem dem. vim non habere ad derivationem nil attinet. *pedicellus*. Petron. 57. *Burmans* praefert *pediculus*; verumtamen, si formarum ratio habetur, cur lectio *pedicellus* improbetur, nil in causa est. *Popellus* Horat. Ep. 1. 7. 65. *porcellus*. Suet.

Nero. 33. foscillus Apul. de herb. 9. agnellus. Plaut. Asin. III, 3. 77. locellus Mart. X, 18. 1. saccellus Cels. IV, 4. vitellus, ut ocellus, Plaut. Asin. III, 3. 77. catellus. Plaut. Stich. IV, 2. 40. *fiscellus* Colum. XII, 38. Utrum huc, an ad aliud genus referam, ambigo, quia hujus deminutivi primitivum non fiscus sed fiscinus est, quam opinionem probabilem facit femininum fiscina. Fiscus forma per syncopam quandam orta est, ut luna — lucina, festra — fenestra, vide Fest. s. v. offella Mart. XII, 48. 17. piscinella Varro. L. L. VIII, 45. *columella* pro columella Cic. Legg. II, 26. Vide Schneid. A. L. Gr. I, p. 226. 229. 456. tabella, fabella, turbella. Plaut. Pseud. 1. 1. 108. *famella* apud Fest. famula ea de causa fortasse non legitur, ne significationis ambiguitas, quae a Latinis enixe vitatur, oriatur.

Idem valet de adject. v. e. modicellus. Suet. Nero. 48. mollicellus Catull. XXV, 10. novellus. Cic. Fin. V, 14. rusticellus. Plin. H. N. VII, 20. sect. 19.

Jam in alio deminutivorum genere elaborare liceret, nisi, quid de voce mustela vel mustella judicandum sit, haesitarem. Quod vocabulum, quamvis deductum a voce mure nullo modo est deminutivum, sed similitudinem indicat; mustela igitur animal muri simile; quare simpliciter haec vox exarari debet, ut Schneid. I, p. 399. 412 — 13 ad liquidum perduxit.

Explicata harum formarum, quae appendantur, ratione, ad speciem cognatam in *illus* — *lu* — *lum*, vel si natura vocis postulat in *cillus* — *lu* — *lum* exeuntem, descendendum est. Sed omnem harum finitionum varietatem exhaustire, difficile est et propter modicam exemplorum copiam minimeque per saturam exhibitam et discrepantes hominum doctorum sententias, quae me in diversas partes trahant.

De his paragogis in universum pronuciari potest, aut stirpibus substantivorum primit. sinceris atque immutatis adnecti solere, aut subst. dem. quae ulus habeant in exitu, ita applicari, ut pro hac terminatione illa sufficiatur.

Legi a nobis constitutae haec exempla non refragantur: haedillus Plaut. Asin. III, 3. 77. pupillus. Cic. Verr. 1. 30. pupilla Horat. Sat. III, 3. 216. turturilla Senec. Ep. 96. furcilla. Cic. Att. XVI, 2. p. 111. murmurillum Plaut. Rud. V, 3. 48. punctillum. Solin. 15. (25.) scortillum Catull. 10. 3. oscillum. Macrob. Sat. 17. bacillum. Cic. Fin. II, 11. penicillus. Cic. Orat. 22. verticillus Plin. H. A. XXV, 4. sect. XI. Ubi monitu haud indignum videtur, formas *cillus*, *a*, *um*, a terminationibus *culus*, *a*, *um* esse profectas. Unde opicillum Varro. ap. Non. 1. n. 113 immigraverit, mihi non satis apertum est; formam vero opiculum antiquitus fuisse in usu, est necesse; quae hujus dem. stirps fuerit, plane me fugit, nam *ad opem* propter diversum genus invitus retulerim. Hactenus de substantivis, quorum consonae finales nullam mutationem patiuntur. Substantiva vero ante finitionem casualem *us* vel *um* consonas *gn* habentia, si cum iisdem illis terminationibus iunguntur, formam legitimam non retinent et vocali *u* orbantur. Quae res exemplis perspicua erit. sigillum. Cic. Acad. 4. 26. tigillum. Liv. 1. 26. pugillus Plin. H. N. XV, 22. s. 89.

Nunc in genus substantivorum impeditissimum incidimus, quo in explicando si peccaverimus, excusatus nobis erit peccatum, cum hominum doctissimorum sen-

tentias inter se haud concinentes videamus; ea substantiva dico, quae ante terminationem *illus x*, in quam *l* consona videtur versa, habent. Utrae formae, in *xillus* an *lus* desinentes, priores fuerint, inter homines doctos non convenit. Sententias igitur Prisciani et Servii integras afferam. Priscian p. 555. *l* transit in *x* ut paulum, paxillum, mala, maxilla, velum, vexillum. p. 614. in *lus* si non habeant geminatam *l*, duplicant *l* ante *us* in deminutivis ut oculus, ocellus, populus, popellus, catulus, catellus; excipitur unum in *lus* desinens paulus, quod non geminat *l* in deminutivo, nec mirum cum au diphthongus post se geminare consonam prohibeat; facit igitur paulus, paululus et ex hoc paxillus et paxillulus etc.

Eadem fere disputavit Serv. ad Virg. Aen. 8. 1. Vexillum est factum a velo. Fest. s. v. vexillum deminutivum est a velo; auxilla. 1. e. parva olla. His pugnancia dicit Cic. orat. 45. §. 153. Quomodo enim vester axilla, ala factus est, nisi fuga vastioris literae, quam literam etiam e taxillis et maxillis et vexillis et paxillo, consuetudo elegans Latini sermonis evellit. Si Ciceronis sententiam sequimur, assumere debemus, longiores formas taxillum, maxillam, paxillum priores fuisse atque his ortas esse, talum, malam, alam, aulam neque paxillum a Graeco *πασάλλω* descendere, sed a verbo pago et dehinc palum. Schneideri sententia (Ausf. L. Gr. I, p. 485. probabilis est, qua efficitur, quassillum non ortum esse qualo, sed vice versa, ut telam, scalam, subtemen, originem duxisse a formis huc pertinentibus, quamvis inusitatis ut *texela*, scandela, subteximen. Ergo illus — ad supinum antiquitus accessit, ut stirpi v. c. pact illus jungeretur et *ct* in *x* versis paxillus oriretur. Similiter pistillus i. e. instrumentum, quo pinsitur. In eandem familiam forsitam referri possit pastillus vel pastillum, quae forma ita creata videtur, si conjectura assequi licet, ut ad supinum verbi pascere adjiceretur, unde pastillus, res, qua quid pascitur i. e. panis. Quaeritur vero, quomodo hae formae in deminutionem abierint; Certa ac fixa de hac re afferre et in interiora pervenire, mihi non sumam, attamen animo ad conjecturam deflectere licet. Homines recentiorum seculorum cum primaria atque genuina horum vocabulorum derivatio in oblivionem venisset, usitata derivandi ratione, ut ampliores voces a brevioribus deducerentur, in errorem inducti, longioribus illis formis deminutivorum partes dabant, breviores vero ex illis profectas primitivorum agmini adnumerabant.

His absolutis poteram vasa colligere, nisi respiciendum esset, finitionem deminutivam ullus in sermonem latinum se insinuasse a Graeco transmigrantem, homullus Cic. Pisc. 25.

His progredientibus occurrant deminutiva, quorum origo nos non diu morabitur. Deminutiva in *olus*, *ola*, *olum* desinentia se offerunt, quae illis in *ulus*, *a*, *um* respondent, ita tamen, ut ante stirpem vocali finitam *u* in *o* mutetur. Si quis magis probabilia in medium afferat, me redargui libenter patiar. Usus harum terminationum artis finibus claudam, quae non apponuntur nisi substantivis primae et secundae declinationis in *ea*, *ia*, *eus*, *ius*, *eum*, *ium*. Exemplorum abunde habemus. *ius*: modiolus Plaut Cest. II, 2. 7. patriciolus adj. apud Prisc. radiolus Ammia. XVIII, 4. filiulus, gladiolus, librariolus,

sextariolus, senariolus, simiolus. *ia*: bestiola, copiola, fasciola, filiola, gloriola, gratiola, horiola, ineptiola, lusciniola, lusciola, sententiola, Tulliola victoriola et. q. s. *iūm*: mortariolum, municipiolum, navigiolum, ostiolum, palliolum, peculiolum, xeniolum, actuariolum, brachiolum etc. *eus*: pileolus, urceolus, calceolus, aculeolus, malleolus. *ea*: nauseola, spineola, galeola, lae-reola, lanceola, lineola. *eum*: hordeolum, horreolum, flammeolum. Neminem unquam formam Insciolam offensuram esse existimo, quae eadem ratione est nata ut festra — fenestra — fiscus — fiscino, fuga unius syllabae. Simiolus referri debet ad primitivum *simius*.

Adhuc via per planam regionem nos duxit; nunc vero in asperam atque impeditam deflectit. Moram impedimentumque nobis affert deminutivum, si pro tali accipi licet, faseolus Colum. XI, 2. 72, quod communi lege vinciri non patitur. Deminutiva vero significatione hanc vocem uti, Schneideri sententia (Ausf. L. Gr. II, p. 51.) nixus libenter credam. Quoniam dem. faseolus genere virili est praeditum, nil vetat, quoniam faseolus masc. habuerit, quamvis Grammatici pro feminino tantum accipi velint. Alterum, quod iter infestum nobis reddit, est dem. pediolus vel petiolus. Afran. ap. Non. 2. Cels. II, 18. Colum. de arb. 23. Si de hac forma cogitationem susceperimus, nulla altera via nobis patere videbitur, quam quae ad ampliorem formam deminut. ad sinceram stirpem accedentem, confugium aperiat. Inde fit, ut syllabis *ped* et *iolus* pediolus fingatur et si *d* acrius efferatur, petiolus, quae forma usu videtur esse recepta. Tertium impedimentum, in quo, veluti in lapide, pedem offendimus, nobis obicit vox manciola, Laev. apud Gell. XVIII, 7. *manciolis tenellis* quod unum exemplum deminutivi in *ciola* videtur exstare; nisi forte deminut. manciolum hanc conjecturam commendabilem facit, a manu profectum esse adj. manucius et ab hoc manucium et manuciola, unde vocali elisa manciola.

De deminutivis in unculus et uncula.

Si in sectionis hujus inscriptione deminutivorum in *unculus* — a terminantium mentionem feci, non ideo feci, quia terminationes eiusmodi dem. exstare in animum mihi induxi, sed quia hae terminationes extrinsecus ad vocabula accessisse prima specie videntur. Neque prorsus absurde causam meam egisse videor, si hunc in modum fuero philosophatus. Propriam atque germanam omnium deminutivorum in unculus — a terminationem nullam alteram apparere, nisi culus — a. Quae si terminationes cum tertiae declinationis vocabulis, quorum sincera atque incorrupta stirps habeat *n* finale, consocientur, vocales *i* brevem et *ū* longam verti in *u*. Olongum a Latinis saepe mutari in *u*, nemini, qui in his studiis versetur, inauditum erit. Similia talis conversionis exempla reperiantur haud parva: adhuc ortum est ex dictione ad hoc tempus vel temporis, e forma solum, terra, exsul et extorris venerunt. Qui plura legere vult, evolito Schneideri grammaticam, ubi de vocalibus disserit.

Omnibus tertiae declinationis substantivis *onis* vel *inis* in genitivo habentibus, stirpem esse *n* finitam, apparet. Vocabula igitur, pugio, pulmo, actio stirpem plenam habent *pugion*, *action*. Quae quamquam explicandi ratio altius

petita est, tamen maxima exemplorum copia stabilitur, licet pauca hinc discrepantia vocabula nobis refragentur. Pectunculus. Plin. H. N. VIII, 29. s. 45. perniunculus Plin. XXII, 11. s. 6. *petasunculus* a voce petaso, onis Juvenal VII, 119. pugiunculus Cic. Orat. 67. tirunculus Senec Ep. 108. Suet. Nero 21. drunculus. Plin. H. N. XXX, 11. s. 53. lenunculus. Plant. Poen. V, 57. sermunculus Cic. Att. XIII, 10. motiuncula. Suet. Vesp. 24. narratiuncula, offensiuncula, oratiuncula, oppressiuncula, possessiuncula, imaguncula, potiuncula, punctiuncula, quaestiuncula, ratiuncula, actiuncula, dissertatiuncula, exceptiuncula, indignatiuncula. Exemplorum est affatim. Nonnullorum dem. primitiva usū videntur excidisse, periuratiuncula. Plaut. Stich. 1. 3. 70. latratiuncula Afran. ap. Non. 4. n. 89. Homunculus nullam nobis interponit moram; nam mea, quantula-cunque est sententia, homo non propria est forma sed *homin*. In derivandis tertiae decl. casibus obliquis constituendisque casibus eadem via est ingredienda, quam in Graecis nobis iam aperuit Buttmannus, cum pauca tantum vocabula, quorum nominativi non mutati sint, legenti se offerunt.

Hactenus omnia hujusmodi exempla ad unum genus redigi potuimus. Pauca vero exempla, quorum stirpes consona *n* non finiuntur, legi paulo ante latae se adstringi non patiuntur. Quare a sententia, nisi mordicus eam tenere velimus discedere, quamquam inviti, cogimur atque ad eam accedere, apud Latinos reperiri voces, quibus minuendae potestatis causa finitiones unculus — a consocientur. Nam si dicerem *avunculus* ortum esse e forma obsoleta avo simili modo, ut pavus, i et pavo, onis, me hominem, qui nimium mei juris sententiaeque essem, haud immerito vituperarent. Avunculus, furunculus. Cic. Piso. 27. statunculus Petren. 50. si lectio certa est domuncula. Valer. Max. 4. 4. 8. ranunculus Cic. ad. Div. VII, 18.